
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Bujaru - PA - BR
Servidor: Délcio Mendes da Silva - CPF.:  014.660.622-15
Matrícula: 1096901
Cargo/Função: Odontólogo
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 847303

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA n°: 51/2015
Objetivo: Conduzir o servidor desta ETSUS/PA, até o município 
de Bujaru, no dia  29/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Bujaru - PA - BR
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro - CPF. N °307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 847316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 340, de 30 de junho de 2015.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA, fl s. 27/33, homologado pelo Senhor Secretário de 
Saúde, fl s. 35, nos autos do processo n.º 133536/2015 e anexos 
(106830/2015; 146827/2015; 123938/2015);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publicada no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento nos artigos 199, 204 e seguintes da Lei n.º 
5.810/94, fi gurando como supostamente acusado o servidor 
ROBSON DE SOUSA RODRIGUES, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na URE DIPE/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 54193550/1, pela prática em tese, de acúmulo 
ilegal de cargo público, com fulcro nos artigos 17, inciso VI; 
art. 162, parágrafo único; art. 178, inciso I; art. 180, inciso I, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 
190, incisos I, IV, X e XII, todos do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente PORTARIA no 
DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 30/06/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 847124

PORTARIA n.º 341, de 30 de junho de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 81, de 04 de 
maio de 2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio 
de 2015, que instaura o Processo Administrativo Disciplinar 

de n.º 2015/77082 e anexos (2014/544474 e 2014/292902), 
em desfavor de MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BARBOSA, 
ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na UBS PEDREIRA/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5122295/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 797/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2015/77082 
e anexos (2014/544474 e 2014/292902), onde fi gura como 
supostamente acusada a servidora MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BARBOSA com fundamento no artigo 208, da Lei 
n.º 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 30/06/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 847128

PORTARIA n.º 342, de 30 de junho de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 80, de 04 de 
maio de 2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio 
de 2015, que instaura o Processo Administrativo Disciplinar de 
n.º 2015/64140, em desfavor de UÉRIQUE LIMA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na URE PRES. 
VARGAS/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57191174/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 798/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2015/64140, 
onde fi gura como supostamente acusado o servidor UÉRIQUE 
LIMA DE SOUZA com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 
5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 30/06/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 847130

PORTARIA n.º 343, de 30 de junho de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 82, de 04 de 
maio de 2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio 
de 2015, que instaura o Processo Administrativo Disciplinar de 
n.º 2014/540511, em desfavor de VIVIAN CRISTINE BORGES 
SÁ, ocupante do cargo de Farmacêutica, lotada na URE PRES. 
VARGAS/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57191130/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 799/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2014/540511, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora VIVIAN CRISTINE BORGES SÁ com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 30/06/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 847133

PORTARIA n.º 344, de 01 de julho de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Disciplinar 
que constituiu os autos de n.º 34470/2011, Volumes I, II, III 
e IV, (Apenso 159222/2010, Volumes I, II e III), instaurado 
através da PORTARIA n.º 60, de 16 de janeiro de 2014, publicado 
no DOE de 22 de janeiro de 2014, prorrogada pela PORTARIA 
n.º 64, de 11 de março de 2014, publicado no DOE de 17 de 
março de 2014, redesignada através da PORTARIA n.º 257, de 
13 de maio de 2014, publicado no DOE de 15 de maio de 2014, 
em desfavor dos ex-servidores MÁRCIO LENO MAUÉS, matrícula 
funcional n.º 57193166/2, ocupante do cargo de Diretor do 
1º CRS/SESPA, à época, e ALEX MATOSO CALADO, matrícula 
funcional n.º 57216878/2, ocupante do cargo, à época, de Chefe 
do Almoxarifado do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos do parecer emitido pela AJUR/GAB/
SESPA, nos autos do processo acima referido, às fl s. 828/831, 
homologado pelo Senhor Secretário de Estado de Saúde Pública, 
às fl s. 832;

RESOLVE:
I - Determinar o registro do fato que ensejou a instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar nas fi chas funcionais 
dos ex-servidores MÁRCIO LENO MAUÉS, matrícula funcional 
n.º 57193166/2, ocupante do cargo de Diretor do 1º CRS/
SESPA, à época, e ALEX MATOSO CALADO, matrícula funcional 
n.º 57216878/2, ocupante do cargo, à época, de Chefe do 
Almoxarifado do 1º CRS/SESPA, seguido de arquivamento 
do processo em virtude da prescrição da ação disciplinar pelo 
transcurso do tempo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 01/07/2015.

ELZEMAN TIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo 847305

PORTARIA n.º 345, de 01 de julho de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Disciplinar 
que constituiu os autos de n.º 60489/2015, instaurado através 
da PORTARIA n.º 77, de 23 de março de 2015, publicado no DOE 
n.º 32.854, de 25 de março de 2015, em desfavor da servidora 
GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO, brasileira, ocupante do 
cargo de Farmacêutica, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 54188885/1;
CONSIDERANDO os termos do parecer emitido pela AJUR/GAB/
SESPA, nos autos do processo acima referido, às fl s. 78/84, 
homologado pelo Senhor Secretário de Estado de Saúde Pública, 
às fl s. 86;
RESOLVE:
I - DETERMINAR, concordando com as conclusões do parecer 
jurídico que analisou o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, o arquivamento dos 
autos, decorrente da perda do objeto de investigação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 01/07/2015.

ELZEMAN TIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo 847309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/3º CRS/SESPA/2015

O 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresa para o fornecimento de alimentação preparada 
(Marmitex, Almoço, Lanche) para os eventos que serão 
realizados no 3º Centro Regional de Saúde e dos Municípios 
sob sua gerencia, pelo período de 12 meses, de acordo com 
especifi cações e quantidades constantes no Anexo I-A, o qual 
é parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
ABERTURA: 15/07/2015
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).

Castanhal (PA), 01 de julho de 2015.
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR

PREGOEIRO/3º CRS/SESPA
Protocolo 847226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 428 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar as equipes que irão executar ações 
preventivas/educativas voltadas ao combate das DSTs/AIDS, 
durante o período do veraneio/2015.


